
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

OGGETTO: PROCEDURA  VALUTATIVA PER LA PROGRESSIONE  TRA AREE (PROGRESSIONE 
VERTICALE) AI SENSI DELL’ART. 13 DEL CCNL 16.11.2022 FUNZIONI LOCALI,  PER LA COPERTURA DI 
N. 4 POSTI NELL’AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE  E N. 1 POSTO NELL’AREA 
DEGLI ISTRUTTORI : APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE E NOMINA VINCITORI

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n.580 e, in particolare, l’art.20, come sostituito dall’art.1, comma 
20, del D.Lgs. n.23, del 15 febbraio 2010, e modificato dall’art.1, comma 1, lett. t), del D.Lgs. n.219, del 
25 novembre 2016, che attribuisce ai Segretari Generali funzioni di vertice delle Camere di 
Commercio, di cui all’art.16 del D.Lgs. n.165, del 30 marzo 2001 e s.m.i;

Visto il D.M. del 7 febbraio 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario Generale 
dell'Ente Camerale e la relativa presa d’atto della Giunta camerale con deliberazione n. 20 del 19 
febbraio 2013;

Vista la deliberazione n.17 del 1° giugno 2022, con la quale la Giunta camerale ha rinnovato, con 
decorrenza immediata, l’incarico del sottoscritto;

Visto il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e s.m.i., recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

Visto il nuovo sistema di classificazione del personale previsto dal Contratto Collettivo nazionale di 
lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2023;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 27 del 5.5.2023, con la quale sono stati adottati i profili 
professionali dell'Ente;

Vista la deliberazione della Giunta n. 4 del 30 gennaio 2025, con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (di seguito PIAO 2025-2027), il quale, ai sensi 
dell’art. 6 del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80 e dell’art. 1 del Decreto del Presidente del 
Repubblica 24 giugno 2022, n. 81, sopprime, assorbendolo nell’apposita sezione, tra gli altri, il Piano 
Triennale dei Fabbisogni di personale 2025 -2027;

Visto il Piano dei Fabbisogni di personale 2025/2027 approvato con la suindicata deliberazione della 
Giunta n. 4 del 30.01.2025 ed il piano annuale di reclutamento per l’anno 2025, approvato con 
deliberazione della Giunta n. 17 dell’11 aprile 2025;

Allegato cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025001745 del 09/12/2025



Dato atto che fra le misure di dettaglio per il 2025, con il succitato atto di programmazione annuale
si prevede, tra l’altro, la copertura di n.5 unità di personale di cui n.4 da inquadrare nell’area dei 
Funzionari ed Elevata Qualificazione e n. 1 da inquadrare nell’area degli Istruttori attivando una 
procedura valutativa per la progressione verticale “in deroga” ai sensi dell’art. 52, comma 1 bis del 
Dlgs 165/2001, così come modificato dall’art. 3 comma 1 del D.L. 80/2021, in applicazione dell’art. 13, 
comma 6 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2023;

Richiamata la propria determinazione n. 1308 del 2 ottobre 2025 con la quale sono stati attributi a
tutto il personale i nuovi profili professionali in applicazione del ccnl 16 novembre 2022 tenendo
conto di quanto previsto dal PIAO 2023/2025;

Visto che con determinazione n. 1340 del 06/10/2025 è stato approvato l'avviso di selezione interna 
finalizzata alla progressione verticale "speciale" o "in deroga", ai sensi dell’art. 52, comma 1 bis, del 
D. Lgs. n. 165/2001 e in applicazione di cui all’art. 13 commi 6, 7 e 8 CCNL 16.11.2022 per la copertura 
di n. 4 posti appartenenti all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, e per la copertura di 
n. 1 post0 appartenente all’Area degli Istruttori;

Vista la propria determinazione n. 1544 del 31 ottobre 2025 con la quale è stata nominata la 
Commissione di valutazione della selezione sopra indicata;

Accertato che l’ufficio del personale ha proceduto a verificare la corrispondenza tra le 
autodichiarazioni dei candidati e la documentazione presentata in ordine ai titoli previsti dall’Avviso 
di cui alla determinazione dirigenziale n. 1340/2025;

Richiamate le note prot. 70137, 70138, 70139, 70140, 70141, 70142, 70143, 70144, 70145, 70146, 70147, 
70148, 70151, 70152 e 70153 del 27 novembre 2025 con le quali, in ottemperenza alla previsione 
dell’art. 2 è stato comunicato il punteggio attribuito ai titoli dichiarati per la partecipazione alla 
procedura di cui trattasi;

Dato atto che in data 1 dicembre ’25, è stato pubblicato sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Salerno  nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso – Avvisi per 
progressioni – Progressioni verticali “, l’esito delle prove a quiz sostenute dai candidati in data 25 
novembre 2025;

Vista l’istanza di riesame del candidato 62335 di cui alla nota prot. n. 70451/2025;

Vista la nota prot. n. 71680/U del 5 dicembre 2025 con la quale la Commissione ha ritenuto non 
accoglibile la citata istanza di riesame;

Richiamati i verbali della procedura di selezione e relativi allegati della Commissione di valutazione   
acquisiti al protocollo generale dell’Ente rispettibamente ai n.ri 67435/2025; 68057/2025; 
70739/2025; 70740/2025 e 71647/2025 attestanti le operazioni dalla stessa compiute nella selezione 
in oggetto;

Rilevato che la Commissione esaminatrice ha esaurito i propri lavori con la seduta del 1 dicembre
2025;



Rilevato che a mente dell’articolo 2 del bando di selezione la graduatoria finale è approvata dal 
Segretario Generale, previa applicazione di eventuali  preferenze a parità di votazione complessiva,  
e notificata mediante pubblicazione all’Albo camerale e sul sito internet, sezione Amministrazione 
trasparente, Bandi di concorso;

Considerato che, nella graduatoria di cui alla presente determinazione risultano candidati che hanno 
conseguito una parità nella votazione complessiva, e, quindi, è necessario stabilire, sulla base dei 
titoli di preferenza prescritti dall’art. 2 dell’avviso, l’esatto ordine di collocazione in graduatoria;

Visto tra l’altro, che l’articolo 2 dell’avviso prevede testualmente che “sono dichiarati vincitori, nei 
limiti dei posti complessivamente messi a selezione, i candidati utilmente collocati nelle graduatorie, 
purché abbiano raggiunto un punteggio complessivo di almeno 60/100”. 

Preso atto che, a conclusione delle suddette operazioni, è stata stilata la graduatoria di merito, a 
norma dell’art.6 del bando di selezione, in ordine decrescente, sommando per ciascun candidato i 
voti riportati per ciascuno dei criteri professionali e culturali di cui all’articolo 2 del bando come di 
seguito precisato:

PROGRESSIONE DALL’AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI ALL’AREA DEGLI  ISTRUTTORI

Id. Cognome Nome
Esperienza 
maturata

Competenze 
culturali 
acquisite

Competenze 
professionali 

acquisite

Prova 
a quiz

Punteggio
Totale

62209 OMISSIS OMISSIS 29,67 - 20 7 56,67

PROGRESSIONE DALL’AREA DEGLI ISTRUTTORI ALL’AREA DEI FUNZIONARI ED EQ

Id. Cognome Nome
Esperienza 
maturata

Competenze 
culturali 
acquisite

Competenze 
professionali 

acquisite

Prova a 
quiz

Punteggio
Totale

63883 Vaiano Salvatore 35 20 25 15,84 95,84

63749 Maresca Roberta 35 18 25 17,82 95,82
62486 Dell’Anno Aldo 35 20 22,5 17,82 95,32

63213 Napoli Gaetana 35 20 22,5 17,82 95,32

63736 OMISSIS OMISSIS 35 18 25 16,5 94,5
63831 OMISSIS OMISSIS 35 18 25 15,18 93,18

63750 OMISSIS OMISSIS 35 19 22,5 15,51 92,01
62335 OMISSIS OMISSIS 35 20 22,5 13,53 91,03

63037 OMISSIS OMISSIS 35 18 20 16,83 89,83
63608 OMISSIS OMISSIS 35 19 20 13,86 87,86

63353 OMISSIS OMISSIS 35 20 17,5 13,86 86,36

63216 OMISSIS OMISSIS 28,17 19 17,5 12,87 77,54
63214 OMISSIS OMISSIS 35 17,5 - 14,19 66,69
63832 OMISSIS OMISSIS 13,67 18 20 ASSENTE 51,67

Considerato che il concorrente alla progressione per l’area degli istruttori non ha raggiunto il
punteggio complessivo minimo di almeno 60/100;

Dato atto che: 



- la progressione verticale mediante accesso interno dall’area contrattuale immediatamente 
inferiore comporta la cessazione dalla posizione lavorativa precedentemente rivestita dal 
lavoratore e la costituzione di un nuovo rapporto di lavoro, a tempo indeterminato, previo 
accertamento della veridicità del possesso dei requisiti dichiarati nella domanda di 
partecipazione alla selezione; 

- i vincitori della selezione in oggetto sono esonerati, previo consenso, dallo svolgimento del 
periodo di prova in conformità a quanto disposto dall’art. 25, comma 2, del CCNL Funzioni locali 
del 16/11/2022 e, nel rispetto della disciplina vigente, gli stessi conservano le giornate di ferie 
maturate e non fruite; 

- ai sensi dell’art. 15, comma 3, del CCNL Funzioni locali del 16/11/2022 al dipendente viene 
attribuito il tabellare iniziale per la nuova area. Qualora il trattamento economico in godimento 
acquisito per effetto della progressione economica risulti superiore al predetto trattamento 
tabellare iniziale, il dipendente conserva a titolo di assegno personale, a valere sul Fondo risorse 
decentrate, la differenza assorbibile nelle successive progressioni economiche all’interno della 
stessa area;

Richiamato il provvedimento del Garante per la Protezione dei dati personali del 23 marzo 2023 
concernente la pubblicità dei provvedimenti finali e delle graduatorie nonché degli altri atti 
riguardanti i concorsi, le prove selettive e le progressioni di carriera; 

Richiamate, altresì, le FAQ Anac, aggiornate al 28 febbraio 2024, con le quali, in merito agli obblighi 
di pubblicazione concernenti i bandi di concorso, viene precisato che “la pubblicazione della 
graduatoria finale di un concorso pubblico con oscuramento dei nominativi dei candidati idonei non 
vincitori è conforme all’art. 19 del d.lgs. n. 33 del 2013 in quanto il dovere di trasparenza si estende 
anche a tali dati personali solo in caso di effettivo scorrimento della graduatoria”; 

Atteso che, come precisato da Anac con le sopracitate FAQ le progressioni verticali, in quanto 
procedure selettive interne che determinano il passaggio in un’area superiore, rientrano nell’ambito 
oggettivo di applicazione dell’art. 19 del d.lgs. n. 33 del 2013;

Visto il parere espresso dal responsabile del procedimento, nonché Capo Servizio AA.GG. e Gestione 
del Personale, dr.ssa Emilia De Luca, in ordine alla sola legittimità dell’istruttoria e di tutti gli 
adempimenti procedurali;

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente delle Aree I^ “Affari Generali e Personale” e II^ 
“Finanze”, dott. Antonio Luciani, il quale in relazione al proprio status dichiara che nulla osta 
all’adozione del presente provvedimento tenuto conto degli effetti consequenziali che lo stesso è 
chiamato a produrre;

                                                                          DETERMINA

- di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente 
provvedimento;

- di prendere atto dei verbali della Commissione di valutazione  richiamati in premessa e 
debitamente conservati agli atti dell’ufficio personale;

- di approvare, per le motivazioni in premessa, le graduatorie finali di valutazione della selezione 
per la procedura  valutativa per la progressione  tra aree (progressione verticale) ai sensi dell’art. 



13 del ccnl 16.11.2022 funzioni locali,  per la copertura di n. 4 posti nell’area dei funzionari ed 
elevata qualificazione  e n. 1 posto nell’area degli istruttori, come segue:

A) PROGRESSIONE DALL’AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI ALL’AREA DEGLI  ISTRUTTORI

Id. Cognome Nome
Esperienza

maturata

Competenze 
culturali 
acquisite

Competenze

professionali

acquisite

Prova a 
quiz

Punteggio

Totale
Esito

62209 OMISSIS OMISSIS 29,67 - 20 7 56,67
Non

vincitore

- di dichiarare non vincitore il candidato alla progressione straordinaria nell’area degli istruttori 
per non aver conseguito il punteggio complessivo minimo richiesto dall’avviso pari a 60 punti;

B) PROGRESSIONE DALL’AREA DEGLI ISTRUTTORI ALL’AREA DEI FUNZIONARI ED EQ

Id. Cognome Nome
Esperienza 
maturata

Competenze 
culturali 
acquisite

Competenze 
professionali 

acquisite

Prova a 
quiz

Punteggio
Totale

Esito 

63883 Vaiano Salvatore 35 20 25 15,84 95,84 vincitore
63749 Maresca Roberta 35 18 25 17,82 95,82 vincitore

62486 Dell’Anno Aldo 35 20 22,5 17,82 95,32 vincitore*
63213 Napoli Gaetana 35 20 22,5 17,82 95,32 vincitore

63736 OMISSIS OMISSIS 35 18 25 16,5 94,5
63831 OMISSIS OMISSIS 35 18 25 15,18 93,18

63750 OMISSIS OMISSIS 35 19 22,5 15,51 92,01

62335 OMISSIS OMISSIS 35 20 22,5 13,53 91,03
63037 OMISSIS OMISSIS 35 18 20 16,83 89,83

63608 OMISSIS OMISSIS 35 19 20 13,86 87,86
63353 OMISSIS OMISSIS 35 20 17,5 13,86 86,36

63216 OMISSIS OMISSIS 28,17 19 17,5 12,87 77,54
63214 OMISSIS OMISSIS 35 17,5 - 14,19 66,69

63832 OMISSIS OMISSIS 13,67 18 20 ASSENTE 51,67
*precede per maggiore anzianità di servizio prestata nell’Ente  

- di dichiarare vincitori i candidati classificatisi nelle prime 4 posizioni della graduatoria finale per 
quanto riguarda la progressione dell’area degli istruttori all’area dei funzionari ed elevata 
qualificazione come di seguito indicato mantenendo l’attuale assegnazione alle rispettive Aree;

- di nominare i concorrenti appresso riportati vincitori della procedura straordinaria di 
progressione straordinaria nell’Area degli Istruttori ed elevate qualificazioni:
1. Vaiano Salvatore
2. Maresca Roberta
3. Dell’Anno Aldo
4. Napoli Gaetana

- di procedere alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro con inquadramento nell’area 
immediatamente superiore (posizione economica iniziale) e profilo professionale 



corrispondente a quello posseduto ma afferente all’Area superiore, previo accertamento della 
veridicità̀ del possesso dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione, oggetto di 
valutazione; 

- di dare atto che la graduatoria, utilizzata esclusivamente nel limite dei posti messi a selezione, 
esaurisce i suoi effetti alla conclusione della procedura stessa;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione 
trasparente - Bandi di concorso e all’albo camerale. 

Il presente documento informatico, firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e smi, è esecutivo 
e sarà pubblicato nell’Albo camerale online, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/6/2009, n. 69. 

Il Responsabile del Procedimento Amm.vo 
(dott.ssa Emilia De Luca)   Il Segretario Generale

                                                                                                                             (Dott. Raffaele De Sio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2025-12-09T11:59:20+0100
	Camera di Commercio 
	De Luca Emilia
	Sottoscrizione documento


		2025-12-09T12:03:00+0100
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento




